Stanowiła również swoisty symbol zmian wdrażanych niezależnie od ponoszonych
kosztów; o gotowości do poświęcenia, także życia, świadczy chociażby postać Moham-
mada Sarwara-chana, który tuż przed egzekucją miał powiedzieć: „Utrata majątku, utrata
życia, utrata głowy – oto pierwszy krok na drodze ku konstytucji!”4. Pytanie Tarziego

1 Nasir Sahar, Allama Mahmud-e Tarzi. Pedar-e żurnalizm-e Afqanestan, Alazahr Kotob Chana,
Peszawar 1378/1999-2000; May Schinasi, Afghanistan at the Beginning of the Twentieth Century.
Nationalism and journalism in Afghanistan. A study of Serâj il-akhbâr (1911–1918), Istituto Uni-
versitario Orientale, Naples 1979.

2 Mahmud Tarzi, Aja cze bajad kard?, w: Rawan Farhadi (red.), Maqalat-e Mahmud-e Tarzi dar
Saradż-ol-achbar-e Afqanija, Enteszarat-e Bejhaqi, Kabol 1355/1976–1977, s. 134.

3 Ibidem, s. 135nn.
4 Mir-Qolam M. Qobar, Afqanestan dar masir-e tarich, t. II, Mohammad-Ebrahim Szariʼati Afqa-

nestani, Tehran 1390/2010–2011, s.

65.
8 Hasan K. Kakar, Government and Society in Afghanistan. The Reign of Amir ʾAbd al-Rahman

Khan, University of Texas Press, Austin–London 1979, s. 3nn.
9 Abdurrahman-chan, Tadż-ot-tawarich. Sawaneh-e omri, safarname wa chaterat az 1747–1900,

Markaz-e Naszrijati-je Majwand, Kabul 1375/1996–1997.
10 Ibidem, s. 457–511.
11 Ibidem, s. 424.
12 Ibidem, s. 442. Szer Ali-chan (emir Afganistanu w latach 1863–1866, 1868–1878) prowadził

z Londynem rozmowy na temat pomocy w przypadku ataku ze strony Rosji.

14 Peter Hopkirk, Wielka Gra, Zysk i S-ka, Poznań 2006.
15 Thomas Barfield, Afghanistan. A Cultural and Political History, Princeton University Press,

Princeton-Oxford 2010, s. 165.
16 Abdolhaj Habibi, Pa Afqanestan ki da maszrutijat qurdzang, Da Chuszal Farhangi Tolana au

da Dżawaharalal Nehru Pohantun Paszto Canga, Kabol 1382/2003–2004, s. 7nn.

Poprowadził szereg
ekspedycji do Północnych Indii, powiększając obszar państwa o Kaszmir, Sind i Zachodni Pendżab
(L.W. Adamec, op. cit., s. 24n).

31 Hasan M. Kakar, Afqan, Afqanestan wa mochtasar-i az kuszeszha-je Afqanha bara-je taszkil-
-e doulat dar Hendustan, Fars wa Afqanestan, Pohantun-e Kabol, Kabol 1357/1978–1979, s. 83.

32 T. Barfield, op. cit., s. 79.

33 Jolanta Sierakowska-Dyndo, Afganistan – narodziny republiki, Dialog, Warszawa 2002, s. 33.
34 Mir-Qolam M. Qobar, Tarich-e adabijat-e Afqanestan. Doure-je Mohammadzaʼiha, Markaz-e

Naszrati-je Arasz, Peszawar 1378/1999–2000, s. 1–10.
35 M. Tarzi, Aja cze..., s. 150.
36 H.K. Kakar, Government..., s. 10. Pełny tekst deklaracji zob. Hasan M. Kakar, A Political

and Diplomatic History of Afghanistan, 1863–1901, Brill, Leiden–Boston 2006, s. 239n.